Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 144/2021 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 15 de março de 2021.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 150/2021

Senhor Presidente,
Nobre Vereadora,

Em resposta ao Requerimento nº 150/2021, de autoria da Nobre Vereadora
Esther Moraes, aprovado por esse Egrégio Plenário na 6º Reunião Ordinária, realizada no
dia 23 de fevereiro de 2021, informamos:

1 - Primeiramente cumpre esclarecer que a apresentação de comprovante de
endereço não é requisitada em todas as vezes que o munícipe acessa a UBS, isso pode
ocorrer periodicamente (semestral ou anual), dependendo da data da última atualização
cadastral.

2 - O usuário deve comparecer na UBS ao qual está adstrito para respectivo
agendamento.

3 - Esse é o fluxo estabelecido e suas atribuições são todas aquelas
permitidas pelo respectivo conselho de classe.

4e 5 - Pode ser realizado até mesmo no dia.
6 - Os exames laboratoriais são agendados de acordo com o retorno das

consultas médicas, cujo respectivo retorno é determinado pelo profissional médico, de
acordo com o quadro clínico apresentado pelo usuário.

7 - A demanda é dinâmica, e qualquer informação estaria desatualizada.
Destacamos que os exames são distribuídos de acordo com classificação de risco para
priorização dos agendamentos.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente, PATRÍCIA
Secretária Municipal de Governo

À Sua Excelência o Senhor CAMARA MUNICIPAL DE|
JOEL CARDOSO S.BARBARA DOESTE
Presidente da Câmara Municipal Te dara:18/03/2021 no “a
Santa Bárbara d'Oeste-SP     Resposta Nº 1 aoRequerimentoNº.

150/2021 quenimento
Autoria: Secretaria Municipal de
Governo
Assunto: Requer informações acerca de
agendamento de consultas médicas e
apresentação de documentação para

Chave: AD16C
PROTOCOLO

02057/202
Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901

Santa Bárbara d'Oeste- SP Fone (19) 3455-8000